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Introduction

The aim of our work are polyominoes and other figures consisting of regular poly-
gons which are edge-to-edge connected. They were introduced at the beginning
of 20th century, but they became much more popular after the work of Solomon
Golomb from the beginning of 50s and his book [6] is still the bible of this area
of combinatorics.

The formal definition of a polyomino says it is a planar figure consisting of
n ∈ N interior disjoint unit squares connected edge-to-edge. An easy generali-
sation into d-dimensional object is possible considering unit d-cubes instead of
unit squares. We can also substitute unit squares by any other planar polygon.
Literature usually mentions polyiamonds (unit regular triangles), polyhexes (unit
regular hexagons), polyabolos (unit right isosceles triangles). The general term
for all kinds of such planar figures is animals. All the mentioned shapes can
tile a plane completely, so the interesting question always was, which animals
can also tile a plane. Later there were introduced generalized polyominoes (au-
thors use the term polyomino, not animal) of any other shapes, which sometimes
even cannot tile the plane, but it was interesting to study how many different
shapes they can make. In our thesis we are focus on the planar figures only. We
study squares, regular triangles and hexagons. The squares/triangles/hexagons
are called cells and if a figure has n cells it is said it has size (or area) n or it is
n-animal, e. g. n-polyomino.

Figure 1: Animals: 7-polyomino, 7-polyiamond and 6-polyhex

As already mentioned, many questions arise. The two basic categories of the
problems with polyominoes are plane-tiling and enumeration. The first problem
is, which figures can tile a plane or rectangle or parts of plane as half-plane, stripe
and so on. Golomb divided the shapes into several classes according their ability
to tile a part of a plane. Some questions from his paper [5] are open till today,
such as if there is a shape which can tile a half of plane, can it always tile the
quarter of the plane, too? Or are the classes of tiling always in proper inclusion?
Also the number of distinct tilings was studied. The variation with coloured tiles
and plane was studied, too, especially the black-and-white case.

The second category, which contains our work, too, contains the problems
how to enumerate all polyominoes with a given property. The original problem
is, how many figures can n unit squares form. It is still an open question, but the
mathematicians tried to restrict on more special classes and so they were able to
answer the question partially. In our thesis we use restriction, which maximise
and minimise some basic geometrical parameters, namely the perimeter and the
area of the convex hull. As the boundaries of the animals consist of segments in
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only two or three directions, the natural criterion is the bounding rectangle or
hexagon with boundary segments in the same directions.

The thesis is divided into three chapters, each focused on one extremal cri-
terion: the bounding rectangle/hexagon, the perimeter and the convex hull. We
try to characterise figures which are minimal or maximal in one of the criteria
and count them for fixed n.

As we enumerate distinct polyominoes we need a definition of the equivalence
of polyominoes. There are three basic function which can identify two polyomi-
noes: translation, rotation and reflection. Equivalence using combination of all
these three function is the one, which we use in the thesis and such polyominoes
are usually called f ree.

The first chapter is about the bounding rectangle for polyominoes and about
the bounding hexagon for polyiamonds and polyhexes. For minimisation and
maximisation we use the length of the perimeter of the bounding rectangle/hexagon.
For the polyominoes we give the estimate on the size of the bounding rectangle.

Theorem 1. The perimeter of a minimal bounding rectangle for polyominoes of
size n is equal to 2ab where |a− b| ≤ 1 and ab ≥ n is minimal possible.

Unfortunately we are unable to enumerate all free polyominoes with the maxi-
mal bounding rectangle. We think the problem is close to the problem of enumer-
ation all polyominoes for fixed n, because k = ab− n ”empty” squares can form
any polyomino which can be placed inside the bounding rectangle to its border.
This process can probably be used for the enumeration of all polyominoes, but
as we said above, the question of enumeration of all free polyominoes for fixed n
is still open. The siuation is similar with the polyiamonds and polyhexes, too.

The problem of maximal bounding rectangle and hexagon is much easier but
surprisingly we did not find any literature about this topic. Therefore we bring out
the theorem about the size of the maximal bounding rectangle for the polyominoes
and the bounding hexagon for polyimonds and polyhexes.

Theorem 2. The maximal possible perimeter of a bounding rectangle of an n-
polyomino is 2(n + 1).

Theorem 3. The maximal perimeter of a bounding hexagon of an n-polyiamond
is n + 2.

Theorem 4. The maximal perimeter of a bounding rectangle of an n-polyhex is
4n + 2.

For the polyominoes the figures with the maximal bounding rectangle look
like stairs which can be extended by piles under the first and on the last step. We
give the algorithm to enumerate all free polyominoes with the maximal bounding
rectangle.

The same description of the figures with the maximal bounding hexagon fits
for the polyiamonds, too. We omit the exact algorithm as we think there is
nothing surprising in it. The polyhexes are a bit different and we prove the only
optimal figure is a line.

The second chapter is about the perimeter. The perimeter is defined as if
the animal is a polygon. The problem of the minimal perimeter of polyominoes
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was solved by F. Harary and H. Harborth in [7], but the enumeration was found
almost thirty years later by S. Kurz in [8].

Theorem 5 (Harary, Harborth). The perimeter of a polyomino of size n with
the minimal perimeter is p(n) = 2d2√ne.

Theorem 6 (Kurz). Any polyomino with minimal perimeter p(n) can be made
from any rectangular poloymino consisting of at least n squares and perimeter
p(n) by removing the squares from corners.

For the exact numbers of the polyominoes of the size n see the theorem 17.
The minimal perimeter for polyiamonds was computed by W. C. Yang and

R. R. Meyer in [11], but they did not give the enumeration of all of them. One
of the authors published similar result for polyhexes in [10]. The question of
enumeration remains open.

Theorem 7 (Yang, Meyer). The minimal perimeter over all polyiamonds of the
size n is d

√
6ne or d

√
6ne+ 1 and it has the same parity as n.

Theorem 8 (Yang). The minimal perimeter over all polyhexes of the size n is
2d
√

12n− 3e
The problem of maximal perimeter was not studied that much, we found only

one paper [7] about it. The authors proved the theorem about the maximal
perimeter for polyominoes, polyiamonds and polyhexes.

Theorem 9 (Harary, Harborth). For triangular (a = 3), square (a = 4) and
hexagonal (a = 6) animals

max p = an− 2n + 2.

An animal attains this maximum perimeter p if and only if its skeleton is a tree
(for skeleton see figure 2.4).

The problem of enumeration is still open and it seems it would be useful to
use some techniques from graph theory. We can define the dual of an animal as
a graph, where the cells are vertices and the vertices are connected by an edge
if their cells share and edge. It is an interesting question how such a graph class
looks like, if we consider the animals with the maximal perimeter. This class
is subclass of trees. The class of polyiamonds is a subclass of the polyominoes
and their class is a subclass of polyhexes. But the characterisation of this classes
remains open.

The last chapter is about the convex hull. We minimise and maximise its area
while the cells have unit area. The minimal convex hull has in case of polyiamonds
and polyominoes the size equal to n. The number of the figures for a fixed n can
be characterised by the number of solution of equations based on the formulae
for volume of rectangle and hexagon, respectively.

The problem of the maximum convex hull was solved by S. Kurz in [9]. He
gave the bound for the maximal convex hull.

Theorem 10 (Kurz). The area of the convex hull of a planar n-polyomino is at
most n + bn−1

2
cbn

2
c.
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He enumerated all the maximal figures for fixed n. The maximal figures
consist of one line and at most one orthogonal line on each side.

Theorem 11 (Kurz). Denote the number of different n-polyominoes with the
maximal area of the convex hull by c(n). Then we have

c(n) =

n3−2n2+4n
16

if n ≡ 0 mod 4

n3−2n2+13n+20
32

if n ≡ 1 mod 4

n3−2n2+4n+8
16

if n ≡ 2 mod 4

n3−2n2+5n+8
32

if n ≡ 3 mod 4

Inspired by this paper we proved the exactly same theorem for the polyia-
monds.

Theorem 12. The area of the convex hull of any polyiamond consisting of n
triangles is at most

n2 + 10n + 1

12
.

Theorem 13. The polyiamonds with the maximum area of convex hull are three
pointed starts and washtub (see figure 3.10).

We tried to prove it for polyhexes, too, but we did not succeed. We give at
least some basic observations, which can be useful for the following research.
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1. Extremal Bounding Rectangle
And Hexagon

The first chapter is focused on the bounding rectangle (and bounding hexagon for
polyiamonds and polyhexes). The bounding rectangle of a polyomino is defined as
minimal rectangle which contains the whole polyomino and its edges are parallel
to the edges of the squares of the polyomino. The definition of the bounding
hexagon is analogous. See figure 1.1.

Figure 1.1: Bounding rectangle and hexagons

We are interested in the minimal (resp. maximal) bounding rectangle/hexagon
of an n-animal. Here minimising and maximising are measured by the perimeter

[…]

4

+
v2v3

4

Proof. At first we prove the area of the convex hull is at most the value of the
bounding function.

We prove it by induction on n. For n = 1 we have f(1, 1, 1, 0, 0, 0) = 1 so
the statement holds. Now we assume it is true for any description such that
n− 1 = l1 + l2 + l3− 2 + v1 + v2 + v3. Because of symmetry we can omit the cases
of increasing l2, l3 and v2, v3.

Let increase l1 by one and the new triangle has neighbour at the bottom. We
can see on the figure 3.8 the triangle enlarge the convex hull by 1 (triangle itself)
and by at most l2−1

4
+ l3−1

4
. While we have

f(l1 + 1, l2, l3, v1, v2, v3)− f(l1, l2, l3, v1, v2, v3) = 1 +
l2 − 1

4
+

l3 − 1

4
+

v2
4

+
v3
4

the statement holds and the first step of the induction is completed.
Let increase v1 by one and the new triangle has neighbour at the bottom.

We can see on the picture the new triangle enlarge the convex hull by 1 or less
(triangle itself) and by at most l2−1

4
+ l3−1

4
. While we have

f(l1, l2, l3, v1 + 1, v2, v3)− f(l1, l2, l3, v1, v2, v3) = 1 +
l2 − 1

4
+

l3 − 1

4
+

v2
4

+
v3
4

the statement holds and the proof, that the bounding function bounds the
area of the convex hull, is finished.
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≤ l3
2

≤ l2
2

≤ l3
2

≤ l2
2

l1 increase v1 increase

Figure 3.8: Induction step illustration

To finish the proof of the theorem we need to find the maximum of the bound-
ing function and compute the estimate from it.

At first we observe v1 = v2 = v3 = 0. It follows from the symmetry and
f(l1 + 1, l2, l3, v1, v2, v3)− f(l1, l2, l3, v1 + 1, v2, v3) = 0. Without loss of generality
we assume l1 ≤ l2 ≤ l3. Now from

f(l1 + 1, l2 − 1, l3, v1, v2, v3)− f(l1, l2, l3, v1, v2, v3) =
l2 − l1 − 1

2
> 0

we observe l2 − l1 ≤ 1 and similarly l3 − l1 ≤ 1, l3 − l2 ≤ 1. Because of n =
l1 + l2 + l3 − 2 we get

l1 = bn + 2

3
c l2 = bn + 3

3
c l3 = bn + 4

3
c

Finally the substitution into the bounding function prove the theorem.

Enumeration of optimal polyiamonds is a bit more complicated than it was
in the case of polyominoes, because we cannot omit all figures with non-zero vi.

Recall the theorem from the introduction.

Theorem 13. The polyiamonds with the maximum area of convex hull are three
pointed starts and washtub (see figure 3.10).

Proof. Firstly we observe polyiamond cannot contain subfigure on picture 3.9,
because its area of convex hull is strictly less than area of a star or a washtub.
We also know |l1 − l2| ≤ 1, |l1 − l3| ≤ 1 and |l2 − l3| ≤ 1, therefore the only

Figure 3.9: Forbidden subfigure
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Figure 3.10: Optimal figures

possible shape is star and washtub for n ≥ 7. For n ≤ 6 we need to analyse the
shape one by one and the result of our computation is on 3.11.

Analysis of the star gives us the result that the length of star arms should
differ by at most one. For the washtub we observe similar result. So for each
n ≥ 7 there is one star and for odd n one washtub, too.

Figure 3.11: Optimal figures for n ≤ 6

3.2.3 Polyhexes

Sasha Kurz conjectured in his paper [9] that the maximal area convex hull of a
polyhex is

1

6
bn2 +

14

3
n + 1c

and he thought it is possible to prove it in the same way as the similar theorem
for squares. We tried to prove it, but it seems much more difficult, because for
squares there are only two ways how a square can enlarge the area of the convex
hull, but the hexagon shape is more complicated. We were unable to design the
bounding function for the hexagons which would converge to the estimate for the
area of the convex hull.

Anyway, our analysis of the shapes discovered interesting unexpected fact.
For the polyhexes the optimal shape is probably only the washtub, because the
star has strictly less value. For example for n = 10 the area of the tub is 24.5,
but for star it is only 23.5 (see figure 3.12).
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Figure 3.12: Difference between star and washtub for n = 10, violet areas equal
to 1/6 and pink areas to 1/2

We derive the formulae for the area of the convex hull for the washtub and the
star. The area of the convex hull of the washtub equals to the Kurz’s estimate.
The area of the convex hull of the star equals to 1

6
(n2 + 4n + 1) for n ≡ 1 mod 3

and 1
6
(n2 + 4n) for others. That proves the washtub has always (for n ≤ 4, for

smaller n the shapes are same) a larger convex hull than the star of the same
size.
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Conclusion

We gave an exhaustive report about the topic of the extremal animals. We
considered the following characteristics: the bounding rectangle/hexagon, the
perimeter and the convex hull. We minimised and maximised all off them and
looked through the literature to find any remark about the chosen categories.

We solved two problems, the first one is about enumeration all polyominoes
with the maximal bounding rectangle, the second one is about enumeration all
polyiamonds with the maximal convex hull. The solution for the first problem
can be probably applied on polyiamonds, too.

Our work can serve as a source for further research, because there are still
several topics, which we did not solve. At least we found the reference literature
connected to these problems and tried to give some observation, how one can try
to solve the problem and which problems are probably more difficult than they
seem to be.

We hope we can continue in the research and finish the algorithm for the
maximum bounding hexagon for the polyiamonds and the maximum convex hull
of the polyhexes. We really want to see the progress in the problem of the max-
imum perimeter, because it seems challenging, but probably using tools from
graph drawing it can happen to be solved easily. The minimum bounding rect-
angle is even more difficult and so far we have no idea how it can be solved. For
this parameter it would be nice to see the solution for at least some restricted
classes of polyominoes.
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