Oponentský posudek na diplomovou práci

Bc. Veroniky Steffanové
Extremal Polyominoes

Práce se zabývá extrémálními otázkami pro polymina, polyiamondy a polyhexy, což jsou rovinné útvary poskládané ze čtverců, pravidelných trojúhelníků a pravidelných šestiúhelníků.

Kladně hodnotím zejména dobrou srozumitelnost celé práce. Ani u shrnutí dřívějších výsledků jsem neobjevil žádné zásadní nedostatky. Jediné, co bych vytkl, je nekonzistence, kdy u většiny dřívějších výsledků je jejich autor zmíněn ve znění věty hned za číslem věty, zatímco například u Vět 17, 18 a 19 jsou jejich autoři zmíněni pouze v předcházejícím textu.

Jako nejpřínosnější nový výsledek hodnotím rozbor rekurzivního výpočtu počtu polymin s největším možným ohraničujícím obdélníkem v Kapitole 1.2.1. Vzhledem k vysoké složitosti výpočtu je přijatelné, že výpočet není dotažen do konce, kdy nejvíce komplikované části jsou pouze naznačeny.

Ostatní výsledky jsou spíše jednoduchá pozorování, případně aplikace známých postupů na problémy, které nebyly dříve studované.

Největší chyba, na kterou jsem narazil, je ve Větě 12, kdy jednak nerovnosti z Obrázku 3.8 někdy neplatí a ani není jasné, jak by se z nich dala odvodit tvrzená omezení na plochu přidaných trojúhelníků. Věta 12 dokonce neplatí už pro $n = 4$, kdy při vyskládání polyiamondu ze čtyř trojúhelníků tak, že tyto trojúhelníky sdílejí společný vrchol, je plocha rovna 5, zatímco by podle tvrzení věty měla být nejvýše $57/12$. Dále jsem narazil na dvě méně závažné chyby v dokazovaných tvrzeních. První je ve Větě 1, kde délka obvodu má být $2(a + b)$ a nikoli $2ab$, jak je uvedeno. Dále ve Větě 21 má být $n + n/3$ namísto $n + n/6$, protože každý přidaný šestiúhelník přidá do konvexního obalu kromě sebe ještě dvě oblasti plochy $1/6$. Navíc lze odhad z této věty snadno zlepšit na zhruba $n + 2\sqrt{n}/3$ při vyskládání šestiúhelníků do tvaru kosočtverce, jako je na Obrázku 3.2 druhý zleva.

Množství gramatických chyb a překlepů je vyšší, ale vzhledem k použití anglického jazyka omluvitelné.

Celkově doporučuji diplomovou práci ohodnotit známkou dobře.

V Praze dne 19.1.2015

Josef Cibulka